[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 16 » марта 2016 года

                          № 38
д. Русскинская
О внесении изменений в постановление

администрации сельского поселения Русскинская

от 06.07.2015 № 82
В соответствии  с Федеральными  законами от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,  Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в ХМАО – Югре», уставом сельского поселения Русскинская:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Русскинская от 06.07.2015 № 82 «Об утверждении Положения о порядке оказания мер материальной поддержки и стимулирования деятельности народной дружины на территории сельского поселения Русскинская» изменения, изложив приложение 1 в новой редакции, согласно приложению к данному постановлению.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельское поселение Русскинская.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Русскинская

                     А.В. Сытов
Приложение к постановлению

администрации сельского поселения

Русскинская

от «16» марта 2016 года № 38
Положение

о порядке оказания мер материальной поддержки и стимулирования деятельности народной дружины на территории сельского поселения Русскинская
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания мер материальной поддержки и стимулирования деятельности народной дружины на территории сельского поселения Русскинская  (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом сельского поселения Русскинская.

1.2. Положение устанавливает меры материальной поддержки и стимулирования  деятельности народной дружины на территории сельского поселения Русскинская, гарантии правовой и социальной защиты народных дружинников.
2. Условия, порядок и размер материального стимулирования

деятельности народной дружины

 2.1.  Поддержка и стимулирование деятельности народной дружины осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения Русскинская, Межбюджетных трансфертов и иных, не запрещённых законодательством источников.

2.2. Материальное стимулирование деятельности народных дружинников осуществляется в виде денежного поощрения ежемесячно в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год, в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Русскинская «О денежной выплате на текущий финансовый год».

2.3. Основанием для осуществления денежной выплаты является:

- сводный список граждан, участвующих в деятельности народной дружины, утверждённый командиром народной дружины по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- график учета времени выхода народных дружинников на дежурство по охране общественного порядка (помесячно) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

- табель учета времени выхода народных дружинников на дежурство по охране общественного порядка (помесячно) согласно приложению 3 к настоящему Положению;
- письменное обращение командира народной дружины.
Обращение оформляется в форме служебной записки командира народной дружины, предварительно согласованной с начальником штаба Народной дружины сельского поселения Русскинская, на имя главы сельского поселения Русскинская.

2.4. Перечисление денежных выплат осуществляется на счета дружинников, открытых в кредитно-финансовой организации.

2.5. По ходатайству командира народной дружины, начальника штаба народной дружины сельского поселения Русскинская, народные дружинники, активно участвующие в борьбе с правонарушениями, поощряются главой сельского поселения Русскинская к профессиональному празднику Министерства внутренних дел России и по итогам года:

- Благодарственным письмом главы сельского поселения Русскинская;

- Почётной грамотой главы сельского поселения Русскинская.

2.6. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм, по ходатайству начальника штаба народной дружины сельского поселения Русскинская, руководителя отдела Министерства внутренних дел России по Сургутскому району, народные дружинники могут представляться к награждению наградами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  муниципального образования Сургутский район.

2.7. Администрация сельского поселения Русскинская в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вправе передавать народной дружине во временное владение (пользование) на безвозмездной основе помещения, оборудованные средствами связи, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения целей деятельности народной дружины.

2.8. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины в соответствии с федеральным законодательством может осуществляться за счёт средств бюджета сельского поселения Русскинская, Межбюджетных трансфертов, а также за счет добровольных пожертвований и иных средств, не запрещенных федеральным законодательством.

         2.9. К материально-техническому обеспечению деятельности народной дружины относятся: изготовление и приобретение бланков удостоверений народных дружинников, форменной одежды, отличительной символики народных дружинников, приобретение канцелярских товаров, информационно-агитационное сопровождение деятельности народных дружин (изготовление баннеров, плакатов, памяток, инструкций, видеороликов и т.п.).
2.10. Органы местного самоуправления муниципального образования Сургутский район вправе осуществлять контроль за целевым использованием средств бюджета сельского поселения Русскинская, Межбюджетных трансфертов, выделенных на финансирование деятельности народной дружины.

3. Гарантии правовой и социальной защиты народных дружинников

3.1. Народные дружинники при исполнении обязанностей народного дружинника находятся под защитой государства. Их законные требования о прекращении противоправных действий обязательны для исполнения всеми гражданами и должностными лицами.

3.2. Никто не вправе принуждать народных дружинников исполнять обязанности, которые не возложены на них Федеральным законом. При получении указаний, противоречащих законодательству Российской Федерации, народные дружинники обязаны руководствоваться Федеральным законом и другими федеральными законами.

3.3. Воспрепятствование осуществляемой на законном основании деятельности народного дружинника в связи с их участием в охране общественного порядка либо невыполнение их законных требований о прекращении противоправных действий влечёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4.  Администрация сельского поселения Русскинская может осуществлять страхование народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка, за счёт средств бюджета сельского поселения Русскинская и межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету сельского поселения Русскинская из бюджета Сургутского района, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в порядке, установленном  Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3.5. Страхование народных дружинников осуществляется по договору страхования со страховщиком в порядке, установленном Федеральным законодательством.

3.6. Страхованию подлежат лица, состоящие в народной дружине и подавшие в администрацию заявление о включении их в список лиц, подлежащих страхованию, а также прошедшие подготовку по основным направлениям деятельности народных дружин.

3.7. Администрация сельского поселения Русскинская может устанавливать дополнительные льготы и компенсации для народных дружинников, гарантии правовой и социальной защиты членов семей народных дружинников в случае гибели народного дружинника в период участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка, а также использовать иные формы их материальной заинтересованности и социальной защиты, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

 3.8. Порядок предоставления администрацией сельского поселения Русскинская народным дружинникам льгот и компенсаций устанавливается законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Приложение 1 к Положению

	Утверждаю

Командир народной дружины

сельского поселения Русскинская

______________________ /Ф.И.О./

«____» _______________ 20____ г.

Сводный список граждан,

участвующих в деятельности народной дружины

на территории сельского поселения Русскинская

	№ п/п
	Ф.И.О.

членов НД
	Год
рождения
	Дата вступления в НД
	Номер и адрес местонахождения
НД

                                                                                                                                                                                                                 Приложение 2 к Положению

	Согласовано

Уполномоченный представитель ОП № 4

ОМВД России по Сургутскому району

_______________________ /Ф.И.О./

«____» ________________ 20____ г.

	Утверждаю
Командир народной дружины
сельского поселения Русскинская

______________________ /Ф.И.О./

«____» _______________ 20____ г.

ГРАФИК

учета времени выхода народных дружинников на дежурство по охране общественного порядка

на территории сельского поселения Русскинская
за ____________________20____ г.

(месяц)

	Фамилия, имя,

отчество
	Дни месяца
	Всего часов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	1.

	2.

	3.

                                                                                                                                                                                                                 Приложение 3 к Положению

	Согласовано

Уполномоченный представитель ОП № 4

ОМВД России по Сургутскому району

_______________________ /Ф.И.О./

«____» ________________ 20____ г.

	Утверждаю

Командир народной дружины

сельского поселения Русскинская

______________________ /Ф.И.О./

«____» _______________ 20____ г.

ТАБЕЛЬ

учета времени выхода народных дружинников на дежурство по охране общественного порядка

на территории сельского поселения Русскинская

за ____________________20____ г.

(месяц)

	Фамилия, имя,

отчество
	Отработано часов по дням месяца
	Всего часов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	1.

	2.

	3.